
Bestyrelsens beretning ved generalforsamling den 23. april 2020 

Nedenfor anførte udgør den påtænkte beretning ved Frilandsmuseets Venners generalforsamling den 23. 
april 2020 kl. 19.00. Afholdelse af generalforsamlingen er udsat på ubestemt tid som følge af 
omstændighederne omkring corona.  

Vi er på nuværende tidspunkt ca. 836 medlemmer, hvilket er 6 medlemmer mere end ved sidste 

års generalforsamling. Man kan sige det ikke den store fremgang, men i bestyrelsen er vi meget 

tilfredse med den udvikling, da den skal vurderes på baggrund af at vi sidste år hævede 

kontingentet for første gang i rigtig mange år. Medlemstallet dækker over 41 livsvarige 

medlemmer, 3 virksomheder, omkring 198 enkeltmedlemmer og omkring 297 parmedlemmer.  

Baggrunden for stigningen i kontingentet var at museet har brug for en stærk venneforening, der 

kan støtte op om det store arbejde der udføres omkring formidling, hvad enten dette arbejde 

udføres af frivillige der er tilknyttet museet eller tager sig udspring i mere faste formidlingsopgaver 

og -forpligtelser.  

Vi har fra bestyrelsens side således i endnu højere grad ønsket at profilere Frilandsmuseets Venner 

som en støtteforening til museet end som en forening hvis formål er at give fordele til 

medlemmerne. 

Medlemmerne har også i det forgangne år kunne deltage i diverse arrangementer, som museet 
har gennemført. Dette gælder bland andet en række foredrag forestået af Peter Henningsen. Disse 
har været godt besøgt. 

Sidst i 2019 har Vennerne også medvirket til udgivelsen af bogen ”Dengang vi var bønder”, skrevet 
af Peter Henningsen. Det tog lang tid for bogen at udkomme på papir, men man må sige at den har 
været værd at vente på. Hvis man interesserer sig for emnet, som de fleste af Vennerne gør, er der 
masser af gode historier og viden at hente i bogen. Har man fulgt lidt med i anmeldelserne af 
bogen, har man også kunne se at bogen har fået fremragende anmeldelser af mange fagfolk. Dette 
har betydet at bogen allerede er trykt i flere oplag. 

Derudover har Vennerne afholdt generalforsamling i 2019 samt julekaffebord i december 2019. 
Hver gang med underholdende indlæg fra Peter, hvor han med stor indlevelse har fortalt om alle 
de aktiviteter og nye tanker der er omkring Frilandsmuseet – Det Gamle Danmark 

Kalenderen for aktiviteter på museet kan fortsat tilgås på vores hjemmeside 
www.frilandsmuseetsvenner.dk , og der kan det også ses hvilke arrangementer, der alene er 
tiltænkt medlemmer 

Det har også som vanligt igennem 2019 været mulighed for at medlemskabet af Vennerne har 
givet adgang til rabatter og gratis entre til en række museer i de nordiske lande, blandt andet 
Skansen i Stockholm og Den Gamle By i Århus. Dette er blevet benyttet af flere medlemmer. 

Medlemmerne og bestyrelsen består fortsat overvejende af museumsinteresserede lokale 
kræfter, men der er også medlemmer fra det øvrige Sjælland, Jylland og Fyn. Mange medlemmer 

http://www.frilandsmuseetsvenner.dk/


deltager også aktivt i museets aktiviteter gennem frivilligt arbejde i et af de forskellige laug, som er 
oprettet på museet. 

I løbet af 2019 har Vennerne støttet en række forskellige initiativer. For det første har vi hensat 50 
tkr. til støtte til en række forskellige drifts-/ og udviklingsaktiviteter på museet. Disse vil blive 
udbetalt i løbet af 2020. Vi har støttet frivilligarbejdet med omkring 30 tkr. i løbet af 2019. 
Donationerne til frivilligarbejdet er blandt andet gået til udvikling og tryk af profilkort vedrørende 
de enkelte laug på museet, således at museumsgæsterne i højere grad kan yde direkte støtte til de 
enkelte laug i form af indbetalinger via Mobilepay. Vi har også betalt 15 tkr. til Frilandsmuseet for 
udførelse af nogle af de administrative opgaver, der udføres for Vennerne. 

På den administrative side har vi indkøbt udstyr til at printe de nye medlemskort I som 
medlemmer har modtaget for året 2020. Selvom de virker mere eksklusive end de gamle 
medlemskort er det faktisk billigere at producere dem på den nye måde. Vi har også prøvet en ny 
form i forbindelse med udlevering af medlemskort, hvor man har kunne afhente sit medlemskort 
på museet. Det har kun delvist virket. Vi har stadig måtte sende en del medlemskort ud, og vi må 
samtidig konstatere, at det er en forholdsvis tung administrativ proces for Anne, som har udvist 
stor tålmodighed i den sammenhæng. Vi genovervejer processen, og må se hvad vi finder ud af. 

Vi har også i et par omgange brugt penge på at sende breve ud til medlemmerne for at opfordre 
jer til at få registreret jeres mailadresser, så vi sikrer, at vi kan kommunikere med flest mulige 
medlemmer. Vi er kommet langt i forhold til sidste år, men er ikke helt i mål endnu. 

Bestyrelsen har i løbet af det forgangne år holdt 5 bestyrelsesmøder samt generalforsamling og 
julearrangement. Dertil kommer separate møder vedrørende planlægning af nyhedsbrevet NYT, 
udsendelse af nyhedsbrevet, udarbejdelse af og vedligeholdelse af hjemmeside mv. i samarbejde 
med museets medarbejdere. 

Moderniseringen af Vennerne og arbejdet med at skabe grundlag for mere støtte til museet har 
været vores fokus gennem året. Dette vil også i 2020 være i fokus således vi på bedst mulig vis 
også fremadrettet bevarer relevansen og værdien for såvel museet som medlemmerne. 

I forbindelse med dette års generalforsamling opstiller Jan Frøkiær til bestyrelsen. Ikke fordi vi skal 
være flere i bestyrelsen for samtidig udtræder det bestyrelsesmedlem, der har siddet længst tid i 
bestyrelsen nemlig Hans Peter Houlberg. Hans Peter har været med i bestyrelsen i mere end 25 år, 
og har gjort et stort stykke arbejde i bestyrelsessammenhæng. Han er altid utrolig engageret 
omkring de emner der bliver behandlet på møderne samt udviser stor interesse for alle de 
forskellige aktiviteter museet sætter gang i. Hans Peter mener imidlertid han har aftjent sin 
værnepligt i relation til Frilandsmuseets Venner, og fra bestyrelsen side er det svært at 
argumentere imod. Vi har derfor givet ham lov til at udtræde af bestyrelsen. Tusind tak Hans Peter 
for samarbejdet igennem alle årene.  

Jeg vil også gerne takke medarbejderne på Frilandsmuseet for at støtte op om Frilandsmuseets 
Venners arbejde. Særligt vil jeg gerne takke Anne og Anja, idet de begge gennem året har bistået 
Vennerne med en række administrative opgaver samt redaktøropgaven for medlemsbladet, og en 



tak skal selvfølgelig også lyde til Peter Henningsen, der som chef for Frilandsmuseet har ansvaret 
for den rivende udvikling Frilandsmuseet, ikke mindst i et historisk perspektiv, er inde i.  

Der skal selvfølgelig også lyde en tak til hele bestyrelsen for et altid godt samarbejde. Sidst, men 
ikke mindst, tak til alle medlemmerne fordi de støtter op om Selskabet Frilandsmuseets Venner. 

 

PBV. Jes Damsted 

 


